# QUAESTIONUM OVIDIANARUM

PARS PRIOR

SCRIPSIT

GUSTAVUS GRAEBER

PHIL. DR.

P. Ovidium Nasonem Tristium libris atque epistulis ex Ponto scriptis omnes quoseunque habuit amicos, quibus vel sodalibus usus est vel quos fautores coluit, precibus adisse nemo est qui nesciat; neque minus inter omnes constat Trist. epistulas, quas amicorum nominibus occultatis Romam misit, ad eosdem fere viros scriptas esse, ad quos posteriores ex P. datas esse videmus. Sed ex illis viris, quorum nomina epistulis ex P. cognita habemus, quibusnam singulae Trist. epistulæ attribuendæ sint, qui omnino illi fuerint, a quibus se imperatoribus Augusto Tiberioque in gratiam reduci posse speraret, quem locum nobiliores inter eos Romae obtinuerint, quid singuli poetae exsuli si voluissent potuissent prodesse: accuratius quantum ego quidem scio adhuc pervestigatum non est. Nam quae vel Woelfelius, cum et Trist. et ex P. epistulas in nostrum sermonem translatas Stuttg. a. 1857 sq. ederet, de his viris adnotavit, vel Bernh. Dinterus duobus Progr. Gymn. Grimensis a. 1858 et 1865 in lucem editis et Matth. Kochius dissertatione, quae inscribitur „Prosopographiae Ovidianae elementa“ Vratislav. 1865 de Ovidi amicis protulerunt, ea omnia ex Vellei, Senecæ, Plini, Taciti, Suetoni, Dionis Cassi, aliorum scriptis obiter conlata sunt, titulorum et Graecorum et Romanorum testimoniis plane neglectis. Quae res eo magis reprehendenda videtur, quod iam ante Burgesius in multis dissertationibus numismaticis et epigraphicis multa de nobilioribus Ovidi amicis doce et sagacissime concessit. Quem secutus Nipperdeius in adnotationibus ad Taciti Annales gravissima quaeque de eis Ovidi amicis, quorum scriptor ille mentionem facit, brevissimis verbis publici iuris fecit. Quae cum ita sint haud ingratum nonnullis opus suscepisse mihi videor, cum omnia, quae de his viris indagare potui, in unum conspectum contuli. Quibus opinor illud quoque magis elucebit et qualia Ovidi ingenium ac mores fuerint et qualis condicio nobilitatis Romanæ primis imperatorum temporibus extiterit; certe hoc lucrabimur ut intellegamus, quod Tacit. Ann. I, 2 scribit: ... „cum ferocissimi per acies aut proscriptione cecidissent, ceteri nobilium, quanto quis servitio promptior, opibus et honoribus extollerentur“ ... verissime indicatum esse.

Sed antequam ad enarrandas accedimus singulorum Ovidi amicorum vitas, ut fundamenta iaciamus operis nostri maximam partem chronologici, quaerendum est, poeta et quo anno missus sit in exsilium et quibus annis singulos Trist. et ex P. libros Romam miserit edendos. Neque enim in his quaestionibus Edm. Meyerum, qui postremus in Annal. Gymn. Berol. a. 1878 pag. 449—461 rem tractavit, etsi de plerisque distincte ac distribute exposuit, in omnibus rectum statuisse puto. Ille Henr. Brandesi de eisdem rebus opinioni (in Annal. Fleckeis. 1877 p. 349 sqq.) adversatus multas multorum hominum doctorum <sup>1)</sup> de anno cladis Varianae disputationes ita profligavit, ut merito Alex. Riesium (in Annal. philol. Burs. 1880 p. 254 sq.) omnino adsentientem haberet. Non mihi in animo est controversiam illorum de anno illius cladis denuo retractare, quam persuasum mihi sit iam omnes et vel ipsum Brandesium, qui imprimis illam ad annum 763/10 reicere conatus sit, concedere illatam Romanis esse a. 762/9. Aliter autem iudicandum est de ea parte dissertationis Meyerianae, qua Massoni vitam illam Ovidianam secutus demonstrare vult poetam eodem anno (762/9) esse Tomos profectum. Eam quaestionem non ita absoluvi posse, ut a Meyero factum est <sup>2)</sup>, inde discimus, quod Massonus, Loersius, Teuffelius, eosque secuti etiam alii multi poetam a. 762/9 exeunte Romam reliquisse statuerunt, contra Clintonus (in fast. Hellen.), Fischerus (Roem. Zeittafeln), Merkelius, Leutschius, Merivalius, alii illum anno priore 761/8 profectum voluerunt; quorum omnium Meyerus rationem nullam fere habuisse videtur, cum quod Massonus egregia sua commentatione statuerat pro explorato haberet, id quod ipse affirmit. Praetermittam hoc loco quas difficultates is annus (762/9) chronologiae

quae dicitur Tristium Meyero moverit<sup>3)</sup>, sunt aliae et eae quidem gravissimae causae, quibus cogamur ut a. 761/8 relegatum hunc esse iudicemus. Eas praetermissis aliorum hom. doct. ratiocinationibus, quas omnes persequi longum est, exponere quam brevissime conabor.

Ac primum quidem ex Trist. I. 11, 3 sq.

„Aut hanc me, gelido tremorem cum mense Decembri,  
scribentem mediis Hadria vidi aquis“...

elucet sub finem anni Ovidium Roma decidere coactum esse. Ilvae autem, in insula maris Tusci, morabatur una cum Maximo Cotta amico, cum primus nuntius edicti imperatorii afferretur, id quod ipse testatur ex P. II. 3, 83:

„Ultima me tecum vidi maestisque cadentes  
excepit lacrimas Aethalis Ilva genis.“<sup>4) 42)</sup>

Quo nuntio allato statim eum Romam profectum ibique paullum temporis ad res ordinandas remansisse rectissime Merkelius (Adn. ad Trist. I. 3, 5) monuit. Mense igitur Decembri, tempore ad navigandum minime apto, iactabatur maris Hadriatici fluctibus tempestatibusque iter retardabatur cfr. Trist. I. 4, 19 sq.

„Iam procul Illyriis laeva de parte relictis  
interdicta mihi cernitur Italia“

et Trist. I. 2, 84 sqq. ubi a dis deabusque ventos faciles et ferentes precatur additque ineptam esse lamentationem istam, „quod sit a patria fuga tam tarda.“ Profecto minime accelerare iter eius intererat satisque causae subest, ut verbis illis fidem adiungamus, quibus vel Trist. I. 6, 32 „longa mala“ itineris commemorat vel Tr. IV. 10, 109 affirmat: „tacta mihi tandem longis erroribus acto . . . Sarmatis ora.“ Iam Loersius ostendisse sibi visus est aestate demum anni mensem Decembrem illum insequentis Ovidium Tomos pervenisse, qua de re rectius iudicium fecit quam Meyerus qui poetam iam mense Ianuar. eo advenisse vult. Ovidius ipse Trist. I. 10 docet, quomodo iter illud fecerit: Brundisio se Lechaeum, inde Isthmo pedibus superato Cenchreas, tum altera carina sumpta Asiam petisse, tum praeter oram maritimam vectum esse ad Samothraces, porro Tempyra adisse, oppidum prope Abdera situm, postremum itineris spatium rursus pedibus confecisse per loca devia atque impeditissima, saepius insidiis ibi habitantium et ense Bistonio petitum. Atque ex ultimis versibus carminis postremi Trist. I., quod carmen cum Samothracia relicta Tempyra peteret scripsisse eum puto:

„Iactor in indomito brumali luce profundo . . .  
et: Vincat hiems hominem! Sed eodem tempore, quaeso,  
ipse modum statuam carminis, illa sui“

finitam istam hiemem esse et ver appropinquare appetet. Huc accedit, id quod iam Loersius vidit, quod nonnulli loci I. Trist. libri, quem hic aut primis diebus, quam Tomos pervenerat, aut antea Romam misit, non possunt explicari, nisi in ipso itinere epistulas et amicorum et uxoris ex urbe eum accepisse statuimus; qua ex re vel Corinthi vel Samothraciae vel Tempyris paullum commoratum esse intellegimus. Qui enim potuit de uxore praedicare ep. 3, 91 sq.

„Illa dolore amens tenebris narratur obortis  
semianimis media procubuisse domo“

vel ad eandem scribere ep. 6, 7 sq.

„Tu facis, ut spolium non sim, nec nuder ab illis  
naufragii tabulas qui petiere mei“

qui amico cuidam suadere ep. 7, init.

„Si quis habes nostris similes in imagine vultus,  
deme meis hederas, Bacchia serta, comis“

et ibidem v. 23 sq. de Metamorphoseon libris edendis statuere, quos igne deletos esse putaverat; qui denique amicum quendam adhortari potuit ep. 9, 65 sq.

„Qua potes, excusa nec amici desere causam!

quo bene coepisti, sic pede semper eas“

nisi de omnibus his rebus per litteras certior factus esset? Quae cum ita sint, apparet hunc vere demum ineunte Tempyris Tomos proiectum esse. Nam mihi quidem persuasum est, qui tantum identidem de Tomitanae hiemis saevitiis conquestus sit, eum etiam de molestiis pedestris itineris hiemali tempore per Thraciam facti non taciturum fuisse, si diebus hibernis iter confecisset. Quodsi primam exsilii hiemem non Tomis, sed Corinthi vel alio in oppido peregrinationis degisse videtur, eisdem illis duabus ex P. libri IV. epistulis, quibus inducti Massonus et Meyerus eum relegatum a. 762/9 esse contenterunt, ad annum 761/8 reicimur. Scriptum enim est ex P. IV. 6, 15 sqq.

„Cooperat Augustus deceptae ignoscere culpae:

spem nostram terras deseruitque simul.

Quale tamen potui, de caelite, Brute, recenti  
vestra procul positus carmen in ora dedi“

et eiusdem epist. v. 5 „In Scythia nobis quinquennis Olympias acta est  
iam tempus lustri transit in alterius . . .“

item ex P. IV. 13 quam unam Meyerus adulit<sup>2)</sup> v. 19 sqq.

„Ah, pudet, et Getico scripsi sermone libellum  
. . . materiam quaeris? laudes de Caesare dixi . . .“

et vers. 39 sq. „. . . . . sed me iam, Care, nivali  
sexta relegatum bruma sub axe videt.“

Utraque igitur epistula scripta est paullo post Augusti mortem, prior autumno a. 767/14 posterior hieme a. 767/14—768/15. Ex illa cognoscimus Ovidium plenos tum quinque annos in Scythia versatum esse, ex hac sextam hiemem sub axe nivali degere. Inde efficitur (tantum enim temporis poetam consentaneum est in carmine illo componendo insumpsisse, etsi nuntium de morte imperatoris Augusti intra paucos menses per totum orbem terrarum pervulgatum esse pro certo habeo) mense Octobri anni 762/9 hunc iam in Scythia fuisse, igitur mense Decembri a. 761/8 Roma proiectum.

Dixerit quispiam — et sunt Massonus aliisque ea argumentandi ratione usi — verba illa „in Scythia“ non adeo urguenda esse, Ovidiumque quotiens de longinquitate exsilii quereretur, etiam itineris menses tempori exsilii addidisse, nimium potius quam parum temporis quinquenni illa Olympiade comprehendentem. At exsili quidem annis menses itineris semper adnumeravit, cfr. Trist. IV. 6; ex P. I. 8 alibi. Verum illis locis cum scribit: Ut careo vobis . . . Ut patria careo . . . ipse significat non totidem esse commemorationis Scythicae quot totius exsilii annos. Denique illud „nimium potius quam parum“ etiam opponere licet contra Massonum.

His enim locis, Trist. IV. 8, 33 sq.

„Iamque decem lustris omni sine labe peractis  
parte premor vitae deteriore meae“

et Trist. IV. 10, 95 sqq. „postque meos ortus Pisaea vinctus oliva  
abstulerat decies praemia victor equus,  
cum maris Euxini“ et q. sq.

et Ibid. v. 1

„Tempus ad hoc, lustris bis iam mihi quinque peractis“ et q. sq.

his igitur locis cum ipse testetur, quinquaginta se annos natum in exsilium missum esse, cumque constet a. d. XIII. Kal. Apriles a. 711/43 eundem natum, non solum illud inde colligendum videtur post d. XIII. Kal. Apr. a. 761/8 relegatum esse, verum etiam hoc omnes facile concedere confido tres illos locos — praesertim si solitum esse poetam statuamus in annis computandis modum excedere — ita explicari aptissime, si deteriorem vitae partem ipso a. 761/8 initium cepisse illis indicaverit; etsi negari non potest non necessario eos locos tam anguste accipiendo esse, ut de anno quinquagesimo altero vitae eius intellegi nequeant. Atque etiamsi ea quae adhuc attuli argumenta, contraria interpretandi ratione ab adversariis sublata, omittamus, unum restat quo sententia nostra firmius stabiliatur. Nam singulorum Trist. librorum tempora computantes, si a. 762/9 initium eorum factum esse censuerimus, multas existere videmus difficultates quae priore a. 761/8 adhibito omnes tollantur.

Ac quod huius disputationis est fundamentum, rectissime Meyerus ex v. 51 sqq. ep. 9. III. ex P. libri collegit Tristium libros temporum ordine quo epistulae scriptae sunt accurate observato, pro se quemque, editos (cfr. Trist. V. 1 init.), contra trium priorum ex P. librorum epistulas plane neglecto chronologico inter singulos ordine in unum opus (cfr. I. 1, 2; III. 9, 54) collectas Romamque ut ederentur missas, quartum denique ex P. librum ultimo loco emissum esse, spatio longiore interiecto. Idem vero homo doctus in una re erravit, quod illam legem nimium premens vel singularum cuiusque Trist. libri epistularum ordinem plane chronologicum esse opinatus est, qua re ipsam de initio exsilii Ovidiani ratiocinationem perturbavit. Sequitur enim ex ipsorum librorum natura, in quibus etiam aequales vituperarunt, quod idem argumentum eadem omnibus sententia esset (cfr. \*ex P. III. 9, 1), ut intra eiusdem libelli epistulas poetam studuisse quam maximam effingere varietatem putemus. Nam in Trist. libris edendis propositum huic erat, ut vere libros emitteret non nullius ordinis farraginem litterarum, quod discrimen esse inter Trist. et ex P. libros ipse ex P. III. 9, 51 sq. affirmit; universis quidem libellis, non singulis, ut postea, epistulis studia hominum affectabat. Atque epistulas ad uxorem, ad sodales, ad patronos, ad perfidos, ad invidum illum datas, item illas, quibus pericula itineris, hiemis Tomitanae frigora, incolentium mores, fabulas, alias quascunque res enarrat, quae per omnes libros consilio ita collocatae sunt, ut posterior quaeque a priore quam maxime et rebus tractatis et personis, quos alloquitur, differret, eas omnes eodem quo nunc exstant ordine minime potuisse scribi luce clarius est. Quod vel maxime cadere in primam et ultimam eiusque libri epistulam vix est quod moneam. Illas primo oculorum obtutu apparet absolutis libris additas esse, quibus exordia et clausulae librorum continerentur. Itaque equidem plane non intellego, quo iure Meyerus ex Trist. IV. 1, 85 efficere sibi visus sit librum quartum iam quinto vel sexto post exsilii initium mense scribi coeptum esse, quia Ovidius in prima i. e., ut Meyerus vult, in vetustissima eius libri epistula „novum incolam“ agri Tomitani se nominaverit, quod illum non facturum fuisse censem, si quindecim menses Tomis habitasset. Nequam vero dubium esse potest, quin vel prima epistula absoluto toto libro quarto, ut pro exordio esset, addita sit a poeta, vel sexta eiusdem libri epistula ante illam composita, in qua scriptum videmus v. 19 sq.

„Ut patria careo, bis frugibus area trita est,  
dissiluit nudo pressa bis uva pede.“

Ergo novum incolam se esse altero post exsilii initium autumno dicit, postquam totum annum et dimidium Tomis degerat.<sup>5)</sup>

Sed redeamus ad propositum, ut quibus annis singuli epistularum libri confecti sint definiamus. Atque primum Trist. librum scriptum in itinere et antequam Tomos perveniret absolutum esse supra exposuimus. Cuius libri primam epistulam tempore ultimam esse puto, nam extrema illa, quae leguntur:

„Nobis habitabitur orbis  
ultimus, a terra terra remota mea“

declarant nuper poetam advenisse Tomos; finge nautis, qui sarcinas eius „per Hellespontiacas aquas ad Miletida urbem“ apportaverant, libellum ut Romam perferrent datum esse.

Liber secundus a. 762/9 scriptus et Romam missus est; nondum enim confectum in Dalmatia Pannoniaque bellum erat, ut ex v. 169 sq. apparat:

„Sic adsueta tuis semper victoria castris

nunc quoque se praestet, notaque signa petat.“

Atque v. 175 sq. „dimidioque tui praesens et respicis urbem,  
dimidio procul es saevaeque bella geris“

legum curam significari volunt, quam illa ipsa aestate Augustus in se suscepit lege Papia Poppaea de maritandis ordinibus lata.

Tertium librum statim post alterum vere 763/10 Romam missum esse omnes consentiunt excepto Loersio, qui 764/11 confectum esse contendit; qui quidem, cum initium Ovidiani exsilii ad a. 762/9 referret, illud spatium inter professionem Ovidi et editionem III. libri plane necessarium — constanter sibi — iudicavit. Nam etsi scribendi facilitatem in Ovidio quam maximam fuisse iudicamus, tamen nullo modo cum Meyero statuendum videtur, secundum libr. Trist., qui tam accurate perpolitus sit atque dispositus artificiose, nullis fere quae pro causa poterant rebus praetermissis, et in quo omnem spem salutis posuerit, eum intra paucas hebdomades potuisse a poeta conscribi. Qui etiamsi, postquam Tomos advenit, nulli alii rei nisi litteris scribendis operam dederit neque ulla re, quod nova in terra, novo sub caelo, incognitos inter homines versaretur, abstractus a scribendo sit, secundum illum librum et quattuordecim libri III. epistulas (sunt 1366 versus) vix putandus est intra quattuor menses<sup>6)</sup> composuisse; praesertim cum eis fidem habeamus, quae vel l. III. epist. 3 uxori scribit, aegrum se fuisse et neque caelum pati neque aquis adsuescere posse, vel in fine epistulae extremae eiusdem libri affirmat sermone Getico se scribere et versus facere. Confectum autem vere a. 763/10 librum tertium esse imprimis ex ep. 12, 47 sqq. elucet, quibus in versibus interpretandis Meyero plane assentior. Idem sequitur ex epist. 13, quam in a. d. XIII. Kal. Apr. quem primum Tomis<sup>7)</sup> peregit diem natalem scripsit. Et cum neque in prima neque in ultima epistula, quas confectis ceteris additas libello esse supra diximus, ullum posterioris temporis indicium exstet, paullo post natalem a. 763/10 librum editum esse iure statuimus. Hoc enim in Tristibus tenendum est singulos libros continuo postquam ultima epistula composita erat nullo intermisso spatio esse vulgatos; obrui oblivione poeta exsul nec voluit nec debuit.

Plus vero temporis consumpsit in libro quarto. Huius enim altera epistula:

„Iam fera Caesaribus Germania, totus ut orbis,

victa potes flexo succubuisse genu“ et q. sq.

mea quidem sententia non recte explicatur, nisi statuimus nuntium de Tiberi in Germaniam expeditione anni 763/10<sup>8)</sup>, cum ea verba scriberet, iam in Thraciam perlatum fuisse. Atque eiusdem anni autumno epist. 6 compositam esse supra exposuimus; hiemi autem 763/10—764/11 adsignanda est epist. 7, sicut ex initio cognoscimus:

„Bis me sol adiit gelidae post frigora brumae

bisque suum tacto Pisces peregit iter“ ...

ex quo tempore Romam reliquit. Scripta igitur est inter mensem Decembr. 763/10 et mensem Mart. 764/11; nam in signo Pisces sol usque ad diem 21 mens. Mart. commoratur. Quocirca cum alia quae ad certum tempus referri possint indicia in libro non inveniantur, editus ille est initio anni 764/11. Quod autem totus annus inter libros III. et IV. intercesserit, eius rei ipse libr. IV. 1, 99 sqq. causam protulit, cum scriberet:

„Cum vice mutata qui sim fuerimque recordor  
 . . . . .  
 saepe manus demens studiis irata sibique  
 misit in arsuros carmina nostra focos.  
 Atque ea de multis quoniā non multa supersunt,  
 cum venia facito, quisquis es, ista legas!“<sup>9)</sup>

Denique annum fere spatium etiam inter IV. et V. libros interfuit. Quinti enim epist. 3 ad concelebranda Liberalia (a. d. XVI. Kal. Apr.) et ea quidem anni 764/11, epist. quinta ad diem natalem uxoris (aestate eius anni, uti efficitur ex v. 9: a rāque gramineo viridis de caespite fiat) congratulandū scriptae sunt. Atque ex epistulæ 10 initio: „Ut sumus in Ponto, ter frigore constitut Hister“ apparet hieme a. 764/11—765/12 ineunte eam compositam esse, cui hiemi etiam epistulam 13 haud immerito attribueris (cfr. v. 6 non modico frigore laesit hiems). Editus autem liber est antequam de triumpho ex Germania a. d. XVII. Kal. Febr. 765/12 acto<sup>10)</sup> in Thraciam nuntius pervenit, cuius triumphi epistulis alterius ex P. libri saepius mentio fit.

In libris ex P. edendis supra diximus poetam, plane aliud consilium secutum, primo singulas epistulas Romam misisse ac postea tres priores quidem libros colligendos atque vulgandos mandasse Bruto amico. In eis „Tomitanæ iam non novum incolam terræ“ se nominat, iam aspero caelo et frigore hiemis adsuefactus erat, iam Getice Sarmaticæque loqui didicerat immunitateque vectigalium ac tributorum a Tomitanis donatus erat. Ad Brutum autem missi sunt anno 766/13; nam IV. libri epistula 4 ad Sextum Pompeium data est antequam consulatum is Kal. Ian. a. 767/14 iniret. Illos num continuo Brutus ediderit, infra ubi quis Brutus ille fuerit considerabimus erit dijudicandum. Ceterum prorsus „sine ordine“ compositos esse haud affirmaverim; temporum quidem ordinem servatum non esse concedimus, nam alteram libr. I. epistulam quam hieme 765/12—766/13 ineunte scriptam esse intellegamus ex vers. 25 sq.

„Hie me pugnantem cum frigore cumque sagittis  
 cumque meo fato quarta fatigat hiems“

nescio an ultima totius operis epistula sit. Atque paucis mensibus ante, autumno a. 765/12, eiusdem libri primi epistula 8 composita est, id quod ex v. 27 sq. elucet:

„Ut careo vobis, Stygias detrusus in oras,  
 quattuor autumnos Pleias orta facit.“

At gravissimæ librorum II. et III. epistulæ, quæ paullo ante triumphum mense Ian. 765/12 per urbem ductum vel paullo post scriptæ sunt, non sine consilio in medio totius operis loco positæ videntur: et ante triumphum quidem II. 8; (cfr. v. 39 sq.

„Sic fera quam primum pavido Germania vultu  
 ante triumphantis serva feratur equos“<sup>11)</sup>

post illum II. 1, cuius initium est:

„Huc quoque Caesarei pervenit fama triumphi“...

II. 2 (cfr. v. 75 Adde triumphatos modo Paeonas); II. 5 (cfr. v. 27 nuper, ut huc magni pervenit fama triumphi); III. 1 (cfr. v. 133 cum status urbis erit, qualem nunc auguror esse); III. 3 (cfr. v. 85 sq. tempus quod quaerimus instat cunetaque laetitia plena triumphus habet); III. 4 (cfr. v. 3 sq. utque suo faveas, mandat, Rufine, triumpho...). Videmus exsulem omnem salutis spem in laetiore ex illo triumpho animo imperatoris posuisse; ea spe deiectus, cum insuper Augustus mortuus esset, animus plane fractus erat, cuius rei in libri IV. epistulis plurima inveniuntur.

Quem librum utrum omnino ipse ediderit necne plane dici non potest, cum neque quae exordio sit epistula neque quae opus claudat, sicut in ceteris libris, in hoc reperiantur. Primo scripta quantum nobis quidem iudicare licet epistula quarta est, antequam Sex. Pompeius consulatum iniret i. e. sub finem a. 766/13. Illam excipit epistula quinta ad eundem iam consulem initio a. 767/14 missa. Tum compositae sunt eiusdem anni aestate epistula 10 (cfr. v. 1 Haec mihi Cimmerio bis tertia ducitur aestas...), autumno epistula 6 (cfr. v. 5 sq. In Scythia nobis quinquennis olympias acta est: iam tempus lustri transit in alterius), eodem fere tempore 8 (cfr. v. 63 et modo, Caesar, avum, quem virtus addidit astris), proxima hieme ep. 13 (cfr. v. 39 sexta bruma) et longiore intermisso spatio, aestate a. 769/16, epistula 9. Facile conicias post mortem Ovidi quarto libro omnes quas Romam ex Ponto miserat epistulas, quae nondum prioribus libris continerentur, et collectas et in vulgum missas esse ab amico quodam, etiam si quae iam ante tres priores libros editos scriptae erant; qua de coniectura mea infra ubi de Severo agetur dicendum erit.

Restat ut quae adhuc disputavimus in unum conspectum conferamus. Ovidius Roma profectus est sub finem a. 761/8 et vere ineunte a. 762/9 Tomos advenit. Liber I. Trist. eodem vere 762/9, II. aestate eiusdem anni 762/9, III. vere a. 763/10, IV. initio a. 764/11, V. sub finem eiusdem a. 764/11 editi sunt. Epistulae librorum ex P. I.—III. maximam partem vere et aestate 765/12 scriptae, tres illi libri exeunte anno 766/13 Romam missi sunt. Libri IV. ex P. epistulae inde ab autumno 766/13 usque ad a. 769/16 compositae sunt; paullo post Ovidius mortuus est.

---

Veniamus nunc ad alteram disputationis nostrae partem, quae est de vitis eorum ad quos singulæ Trist. et ex P. epistulae datae sunt. Initium autem capere aptissimum visum est ex Ovidi familia. Videmus ex Trist. IV. 10 fratrem, „qui tribus ante quater mensibus ortus erat“ immatura morte a. 730/24 ei abreptum itemque paucis annis antequam ipse in exilium missus est patrem, senem XC annorum, eumque subsecutam matrem diem supremum obisse. Atque unam quam ex prima vel altera uxore poeta habuit filiam, quae eum iam ante exsilii tempora (non uno ex coniuge) bis avum fecerat, una cum marito absentem fuisse anno 761/8 ex Trist. I. 3, 19 colligitur:

„Nata procul Libycis aberat diversa sub oris,  
non poterat fati certior esse mei.“

Alterius nomen mariti Seneca memoriae tradit, cum dial. II, 17 dicit: „In senatu flentem vidimus Fidum Cornelium, Nasonis Ovidi generum“. Hos igitur omnes, ad quos nulla ex nostris libris epistula missa sit, hoc loco praetermittendos putavi. Sola igitur uxor ex tota familia, tertiam quam duxit, Romae relicta erat quam querellis lamentationibusque adire posset. Ad hanc octo epistulae datae sunt: Trist. I. 6; III. 3; IV. 3; V. 2, 1—44; 11; 14; ex P. I. 4; III. 1; quibus uxorem partim ob constantem fidem ad caelum tollit Penelopaeque exaequat, partim, quod non omne studium ad sortem ipsius mitigandam conferre videretur, vel lenius vel apertius reprehendit. Quae quo iure ab hoc vituperata sit, ac propinquitate et amicitia cum nobilissimis familiis Romanis coniuncta utrum non potuerit maritum adiuvare an noluerit, nos hoc tempore dijudicare vix possumus. Erat autem orta e gente Fabia atque familiariter utebatur et Marcia, uxore P. Fabi Maximi, et illius matre Atia minore, matertera Atia maiore, quae erat Augusti mater, Liviaque principis uxore; vide ex P. I. 2, 136 sqq.

„Ille ego, de vestra (Fabiorum) cui data nupta domo est.

Hanc probat et primo dilectam semper ab aevo  
est inter comites Marcia censa suas,  
inque suis habuit matertera Caesaris ante“ ...

et Trist. I. 6, 25 sqq.: „Femina seu princeps omnes tibi culta per annos  
te docet exemplum coniugis esse bonae,  
assimilemque sui longa assuetudine fecit“...

et ex P. III. 1, 75 sqq. Res familiaris huic cum maritus relegaretur deminuta non est (Trist. V. 11, 15), neque quod ille iram imperatoris moverat, ipsi detimento fuit. Petebatur quidem non semel a mariti inimicis, imprimis ut opinor a fero illo „omniumque crudelissimo eius hoste“, cuius opera imperatori suspectum se esse Trist. II. 77 sq. queritur, quem et Ibidis conviciis perstrinxit et Trist. III. 11; IV. 9; V. 8 fortasse etiam ex P. IV. 3 hominem ingratum improbum invidum causamque fugae sibi esse compellat. Eadem vero a multis mariti amicis multis modis adiuta est, cum ab aliis tum in re familiari administranda ab avunculo quadam, cui Rufo cognomen erat. Ille quo tempore II. ex P. liber scriptus est in vivis erat Fundisque agros et villam possidebat. Huic Ovidius quod cura fideli absentis mandata perficeret neque ullum onus ferre gravaretur ex P. II. 11 gratias agit. Eiusdem lacrimae et solacia, quibus Roma proficiscentem prosecutus esset, epistula illa laudantur, sed cum nihil praeterea de eo tradatur, quis fuerit plane ignoratur. Nullo enim fundamento nititur, quod Woelfelius coniecit, fuisse Rufum L. Pinari Scarpi filium aliquem eundemque sororis C. Iuli Caesaris nepotem. Hic autem quacunque gente ex multis illis, quae Rofi cognomine utebantur, natus fuit, impeditus non est, cum maritus relegabatur filiae ex sorore natae, quominus illam tueretur. Ea non minus, quam ante mariti poenam, postea quoque ab omnibus diligebatur. Cuius rei etiam aliud testimonium afferre possumus. Filia enim eius ex matrimonio, Ovidiano antecedenti, P. Suillio Rufo ex nobili familia ivueni<sup>11)</sup> nupsit: quod quidem factum esse vitrico iam in exsilium misso, quamquam nusquam apertis verbis traditur, tamen verisimilimum est, primum quod Ovidius uxorem suam eamque illius matrem Roma discedens reliquit iuvenem (cfr. ex P. I. 4, 47), unde concludendum est tenera illo tempore aetate fuisse filiam; deinde quod in una epistula ex exilio ad Suillum data, ex P. IV. 8, qua eius litteris respondet, mentionem facit matrimonii, in quod „paene suam filiam“ accepisset, unde haud immerito conieceris epistulam illam quasi gratulatoriam quandam paullo post nuptias missam esse. Qua in epistula, quam post mortem Augusti esse scriptam ex v. 63 appareat, cum de necessitudine quadam, quae inter Suillum et Germanicum Caesarem intercesserit, poeta verba faciat, sequitur fuisse Suillum quaestorem illum Germanici, quem Tac. Ann. IV. 31 commemorat. De eo quae scimus omnia contulerunt Waddington fast. des provinces Asiatiques I. pag. 128 Nipperdeiusque ad Tac. Ann. I. l., ad quos qui de re certiores fieri volunt delegare satis habemus. Nam mortuo demum Ovidio Caligulae Claudi temporibus ille vir rebus publicis operam dedit. Functus est consulatu, etsi de anno nihil certi constat<sup>12)</sup>, pro consule Asiam administravit sub finem imperii Claudi a. 805/52 vel 806/53; Tiberi vero ac Neronis odium in se contraxit, nam a Tiberio quidem relegatus est a. 777/24, „convictus pecuniam ob rem iudicandam cepisse“ (Tac. Ann. IV, 31). Quod autem saevus accusandis reis et venalis fuerit (ibid. XI, 1; 4 sq.), iterum „extrema senecta“ a. 811/58 Baleares in insulas pulsus est, quod exsilium „eopiosa et molli vita“ aliquot annos hominem pertulisse Tacitus Ann. XIII, 42 sq. auctor est. Quae omnia optime ad id, quod de aetate eius supra coniecumus, quadrare nemo est quin videat. Temporibus Ovidiana relegationis adulescens fuit viginti fere annorum et quaesturam a. 767/14 suo tempore gessit annos fere natus quinque et viginti.

Quo imprimis vero deprecatore in gratiam imperatori se redditum exsul sperabat, orto ipso ex familia uxor, postremo loco nominandus est Paullus Fabius Q. F. Maximus. Datae ad hunc sunt ex P. I. 2 et III. 3, fortasse etiam III. 8; contra I. 5, quam Nipperdeius, et I. 9, quam Merkelius (prol. ad Ib. p. 392), Nipperdeius, Teuffelius, quae Maximo cuidam inscriptae sint non addito nomine gentilicio, ad eundem missas esse putarunt, iure ac merito ab Alex. Riesio Maximo Cottae adsignantur,

quod facile est demonstratu. Cottam enim, quem infra, ubi eius vita enarrabitur, multis annis aetate Ovidi fuisse inferiorem accuratius demonstrabimus, poeta arta semper amicitia complexus est familiariterque in his epistulis alloquitur; at cum scribebat ad Fabium Maximum, virum et aetate maiorem et magna apud imperatorem auctoritate florentem, sermone utebatur multo summissiore. In hunc nequaquam cadunt quae de illo aptissima sunt verba quae leguntur ex P. I. 5, init: „Ille tuos quandam non ultimus inter amicos“ . . . et in fine eiusdem epistulae: . . . „vos . . . nunc quoque de nostra morte tacere reor“; idemque Cotta — numerandus videtur inter pueros illos Horatianos, qui fronde comas vinci cenabant et carmina dictabant, id quod eum fecisse legimus ex P. III. 5, 37, saepius — versus illos temptasse putandus est, quorum mentio fit I. 5, 57:

„vos ut recitata probentur  
carmina Pieris invigilate choris.“<sup>18)</sup>

Ex P. I. 9 autem non Fabio sed Cottae scriptam esse ex uno v. 29 efficitur: „Maximus . . . cumque suis fratris vires adhibebit“ . . . nam Cottae frater ille intellegendus est Messalinus, qui Ovidio amicissimus erat, contra Paulli Fabi fratrem Quintum poetae coniunctum fuisse omnino non constat neque ullo loco ab eo nominatum videmus. Porro Celsum, cuius mortem eadem epistula deplorat, facilius crediderim cum Messallae filii familiariter vixisse quam cum Fabiis, quorum e gente quemquam studiis poetarum favisse nemo tradit praeter Juvenalem, qui uno loco (7, 94) Fabium nescio quem in numero Maecenatum Cottarum ceterorumque refert, quem hunc fuisse Paullum Weidnerus nescio an ob nullam causam statuerit nisi quod Ovidi epistulam ad eum missam esse falso opinatus est. Denique quod in eadem epistula queritur v. 13 sq.

„Cum domus ingenti subito mea lapsa ruina  
concidit . . .

adfuīt ille mīhi, cum me pars magna reliquīt“

scribere licuit Cottae qui continenter fidem poetae servaret, non Fabio qui tristissima illa nocte proficiscenti exsuli non adfuisset. Harum igitur epistularum si neutram ad Fabium missam esse persuasum est, de epistula 8 ex P. III., quam Riesius ipsam Maximo Cottae inscriptam esse iudicavit, dubitari posse concedimus. Illam ad Fabium datam esse consentiunt Merkelius, Woelfelius, Teuffelius, Nipperdeius eosque non omni quidem dubitatione sublata secutus Dinterus. Ex quibus Woelfelius versum 7

„Purpura saepe tuos fulgens praetexit amictus“

negat de Cotta dici potuisse. At Cotta quamquam tunc consulatum nondum administravit, verba illa poetae non ita premere cogimur. Gravius rei argumentum potuit afferri, allatum adhuc est a nullo. Nam Cottam, cum in prioribus ex P. epistulis uno Maximi, in posterioribus II. 8; III. 2 et 5 semper Maximi Cottae cognominibus appellari videamus, G. Henzenus haud inepte coniecit tempore illo, quod inter eas epistulas intercesserit, in gentem Aureliam adoptatum esse. Epistulam igitur III. 8, quoniam qui eam accepit Maximus nominatur, iure concludi videtur ad alium hominem missam esse; ceterum cum temporum ordinem in his libris servatum non esse ostendimus, nihil obstat quominus III. 8 ante II. 8 compositam esse censeamus. Verum enim vero quia ex epistula illa plane nihil discimus nisi Ovidium amico pharetram telorum Scythicorum plenam misisse, operae pretium non est indagare, cui illam dono dederit. — Ex Tristium epistulis nullam Fabio inscriptam esse pro certo affirmamus; nam V. 2, quam Math. Kochius ad eum missam coniecit, priorem partem (usque ad v. 44) uxorem Ovidi (cfr. v. 39 sq. „si proxima quaeque relinquunt . . . tu quoque“ . . .), posteriorem Augustum, „arbitrum imperii“ (v. 47) attingere luce clarius est.

Solae igitur duae ex P. epistulae I. 2 et III. 3 hoc loco in iudicium vocandae sunt. Ex his apparent rebus forensibus Fabium operam dedisse atque in causis agendis efficere aliiquid potuisse; nam

„facundia Romanae linguae“ nominatur, cuius vel „vox auxilio trepidis solet esse reis“ vel „domus adsueta est supplicibus adiuvandis“ vel „doctae dulcedine linguae“ etiam Augusti in Ovidium odium mitigari possit, dummodo „mite patrocinium difficilis illius causae“ in se suscipere velit, quod quo tempore haec epistulae scriptae sunt, cum „cuncta laetitia plena triumphus“ haberet, quam primum exsuli exspectandum erat. Satis igitur humilibus et supplicibus verbis in epistulis usus est, semper enim Fabium „coluit“ atque inter eos habuit „quos est veneratus amicos“. Festis diebus inter convivas eius esse solebat, carmen nuptiale eidem cecinerat, ipse Fabius interdum „miranti Ovidio scripta sua legebat“ (orationes opinor in iudicio senatu habendas<sup>13)</sup> atque, id quod supra diximus, ut uxorem duceret permisit e gente sua suaeque uxori Marciae semper gratam et acceptam. Marciae autem nomine tradito etiam quis ipse fuerit constat, ex quo tempore titulus Paphius C. I. Gr. 2629 repertus est; nam antea Massonus vetustioresque (Glandorpius Lipsius alii) Paullusne Fabius an Quintus frater Ovidio fuisse coniunetus nesciebant. Est autem hic: Μαρκία, Φιλίππου θυγατρί, ἀνεψιά Καισαρος θεοῦ Σεβαστοῦ, γυναικὶ Παύλου Φαβίου Μαξίμου, Σεβαστῆς Πάφου ἡ βανὴ καὶ ὁ δῆμος. Marciam igitur, filiam Philippi, cuius Tacitus Ann. III, 72 mentionem facit, Atiaeque minoris, Augusti materterae, de quibus Ovidius Fast. VI, 801 sqq. scribit: